

## Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo nº. 670 – Centro – CEP 68380-000 – São Felix do Xingu – Pará camaraxingu@bol.com.br – 94 3435-1191 / 1602 / 1644

Gabinete do Vereador Raylson de Sousa Teixeira (PP)

Requerimento nº. 118/2019-CMSFX.

APROVADO

ASSUNTO: Requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que oficie ao Município de São Felix do Xingu, na representação da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos (SEMURB), a necessidade de realizar obras de manutenção do sistema de iluminação pública no cemitério do Distrito Taboca.

AUTOR: Vereador Raylson de Sousa Teixeira (PP).

## JUSTIFICATIVA:

Para que possa haver sepultamentos ao final do entardecer, já entrando no período noturno, apesar tais fatos ocorrem eventualmente por diversos fatores, ou necessidades, que por vezes fogem a responsabilidade dos familiares, quanto ao horário de sepultamento.

A falta de iluminação causa constrangimento, pois algumas famílias na hora de realizar o sepultamento de seu ente querido, na grande maioria das vezes a fazem no escuro, aumentando ainda mais o sofrimento.

É importante ressaltar, que uma boa iluminação nos cemitérios de São Felix do Xingu, também trará mais segurança aos familiares que ali vão visitar seus entes queridos, alguns só podem fazê-lo após o horário de trabalho, devido a compromissos, e sabemos que existem épocas do ano, que o entardecer acontece mais cedo. Outro ponto positivo de uma boa iluminação, é que ela irá inibir a ação de vândalos, que ora ou outra, invadem o cemitério para depredar túmulos, ou furtar objetos depositados em cima dos mesmos.

## INDICAÇÃO:

Face ao acima exposto, o subscrevente desse, vêem na forma regimental, requerer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que oficie ao Município de São Felix do Xingu, na representação da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos (SEMURB), a necessidade de realizar obras de manutenção do sistema de iluminação pública no cemitério do Distrito Taboca.

São Félix do Xingu – Pará, em 4 de setembro de 2019.

Ver. Raylson de Sousa Teixeira (PP)

CAMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO AL....

PODER LEGISLATIVO

CONHECIMENTO AO PLENÁRIO

SESSÃO: 24 AL AL OTOLO

SESSÃO: 25 PRINCIPAL

PRINCIPAL

SESSÃO: 25 PRINCIPAL

SESSÃO: 26 PRINCIPAL

SESSÃO: 27 AL AL OTOLO

SESSÃO: 27 AL OTOLO

SESSÃ

Data Sessão: 17.09.20